

Số: /KH-TXGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tiếp tục tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh năm 2026

Căn cứ văn bản số 882/SGDDĐT-HSSV ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tiếp tục thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong Ngành Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Hướng dẫn số 2981/SGDDĐT-HSSV ngày 06 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 đối với công tác học sinh, sinh viên;

Căn cứ văn bản số 1549/SGDDĐT-HSSV ngày 25 tháng 02 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-TXGD ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-TXGD ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 đối với công tác học sinh, sinh viên;

Căn cứ Kế hoạch số 382/KH-TXGD ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh năm học 2025-2026;

Nhằm triển khai thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh theo chỉ đạo của Sở, Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định xây dựng Kế hoạch tiếp tục tổ chức thực hiện không gian văn hóa Hồ Chí Minh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, nhân viên và học viên nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh”; xem đây là công việc thường xuyên, hằng ngày nhằm giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, góp phần lưu truyền, giáo dục giá trị văn hóa, về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong Trung tâm.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh phải thiết thực, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả.

- Mỗi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học viên phải tích cực tham gia xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại Trung tâm; phải luôn phấn đấu rèn luyện rèn luyện phẩm chất đạo đức, có ý thức tự học, tự sáng tạo, phải luôn thấm nhuần tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. NHIỆM VỤ CHUNG

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 882/SGDĐT-HSSV ngày 31 tháng 7 năm 2025 và Công văn số 1549/SGDĐT-HSSV ngày 25 tháng 02 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tiếp tục thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong Ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Duy trì thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Trung tâm, gắn việc thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh với hoạt động các ngày kỷ niệm: Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026), Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026), Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2026), Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2026), Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2026), thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2026),...

- Nâng cao chất lượng tổ chức sinh hoạt chào cờ, thực hiện phong trào “Tết trồng cây, đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, trồng cây xanh nhân kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số, đăng tải chuyên mục Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên Trang Fanpage và Trang thông tin điện tử của Trung tâm tại địa chỉ: www.ttgdtxgiadinh.edu.vn.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục thực hiện “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại Trung tâm và trên không gian mạng

1.1. Tiếp tục hoàn thiện và tổ chức học tập ở Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Trung tâm

- Tiếp tục duy trì, sử dụng hợp lý, khai thác hiệu quả khu vực triển lãm Không gian văn hoá Hồ Chí Minh, tạo hình thành không gian mở để cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động và học viên cùng tìm hiểu thêm về Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các cuộc thi, tìm hiểu, hiến kế đề xuất giải pháp xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh theo các chủ đề, nội dung gắn với các đặc điểm của Trung tâm.

- Tổ chức hoạt động giáo dục gắn với “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại Thư viện; Lồng ghép nội dung “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” phù hợp mục tiêu, yêu cầu cần đạt của từng môn học và hoạt động giáo dục theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 gắn với hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và công tác giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử trong trung tâm.

- Thực hiện trưng bày, chia sẻ các sản phẩm học tập của học viên ở “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại Trung tâm.

1.2. Tiếp tục xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng

- Tiếp tục sưu tầm tư liệu số về Chủ tịch Hồ Chí Minh như các tác phẩm, những lời kêu gọi, lời nói, những mẫu chuyện, bài viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh; hình ảnh, infographic, phim, bài hát về Chủ tịch Hồ Chí Minh. Giới thiệu những địa danh, vùng đất mà Bác Hồ đã đến, sinh sống, làm việc.

- Sưu tầm tài liệu số giới thiệu về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp cách mạng; tài liệu về các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các tác phẩm viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh; tài liệu về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh; những bài giảng về đạo đức, phong cách, tư tưởng Hồ Chí Minh; các chuyên đề học tập Chi thị 05 của Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Sưu tầm bài viết, hình ảnh, phim về những phong trào, hoạt động và gương điển hình viên chức, giáo viên, học viên tiêu biểu của Trung tâm gương mẫu, học tập và làm theo lời Bác.

2. Thực hiện tốt việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

- Tiếp tục thực hiện nghi thức chào cờ Tổ quốc và hát Quốc ca vào sáng thứ Hai hằng tuần. Đồng thời, tổ chức kể chuyện về Bác Hồ, thông qua các câu chuyện mẫu chuyện, học viên rút ra những bài học, lời dạy của Bác trong cuộc sống hằng ngày.

- Đa dạng hóa nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, quản lý giáo dục quản lý chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho học viên, gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xây dựng Không gian văn hoá Hồ Chí Minh; tổ chức các Hội thi, cuộc thi về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức

tuyên dương các tấm gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo lời Bác trang trọng, ý nghĩa, hiệu quả, tiết kiệm, không mang tính hình thức.

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, nhất là người đứng đầu; xây dựng và thực hiện chuẩn mực đạo đức nhà giáo, quy tắc ứng xử theo Thông tư số 03/2026/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định quy tắc ứng xử của nhà giáo gắn với nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công thầy Đặng Huỳnh Quốc Tuấn-Phó Giám đốc Trung tâm:

Tham mưu xây dựng Kế hoạch tiếp tục thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh năm 2026 để triển khai đến các phòng chuyên môn, cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động và học viên để thực hiện.

2. Giao Trưởng phòng Đào tạo

- Tham mưu tổ chức các hoạt động chính khóa, ngoại khóa, hội thi; lồng ghép nội dung giáo dục về Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong kế hoạch giảng dạy, sinh hoạt, trải nghiệm và các hoạt động của Trung tâm.

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm định kỳ sinh hoạt chuyên đề gắn với sinh hoạt lớp về nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tham mưu Giám đốc Trung tâm chỉ đạo các tổ bộ môn lồng ghép nội dung “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” phù hợp mục tiêu, yêu cầu cần đạt của từng môn học và hoạt động giáo dục theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, hoạt động ngoại khóa nhằm bồi dưỡng lý tưởng, đạo đức, lối sống văn hóa, lòng yêu nước, tinh thần cống hiến cho học viên. Tổ chức sinh hoạt ngoại khóa nhằm bồi dưỡng tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ.

3. Giao Trưởng phòng Tổ chức-Tài chính

- Tham mưu Giám đốc Trung tâm nội dung liên quan đến cuộc vận động Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để đăng tải lên Trang tin điện tử (Website) và Trang Fanpage của Trung tâm.

- Phối hợp với các phòng, Chi Đoàn kịp thời đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng Trung tâm tổ chức biểu dương, khen thưởng đột xuất, chuyên đề, định kỳ các tập thể và cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Đề nghị Ban chấp hành Chi Đoàn

- Tiếp tục tổ chức cho học viên kể chuyện, sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sáng thứ hai hàng tuần kết hợp ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội để có hình thức tổ chức mới, đa dạng, sống động và thu hút nhiều học viên tham gia.

- Tiếp tục tham mưu tổ chức các hoạt động ngoại khóa trong các dịp lễ lớn hằng năm: ngày 19/5 – Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày 05/6 – Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước, ngày 02/9 – Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, ngày 20/11 – Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tham mưu Cấp ủy chi bộ-Ban Giám đốc Trung tâm triển khai phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; trồng cây xanh, vệ sinh môi trường trong khuôn viên Trung tâm trong tháng 5 năm 2026.

- Phối hợp phòng chuyên môn tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền và truyền thông “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” thông qua việc cập nhật, sưu tầm tư liệu số về Chủ tịch Hồ Chí Minh, gắn với giới thiệu nhiều mô hình mới, sáng tạo, cách làm hay, hiệu quả, Gương “Người tốt, việc tốt” để đăng tải trên Trang tin điện tử (Website) giúp đoàn viên, học viên có thể truy cập nhằm tuyên truyền đoàn viên, thanh niên tham gia đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh năm 2026 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định. Đề nghị cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, người lao động và học viên nghiên cứu, triển khai và thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo: P.HSSV, P.GDTXNNĐH;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm;
- Viên chức, giáo viên, NLĐ và HV Trung tâm;
- BCH Chi đoàn Trung tâm;
- Lưu: VT-TCTC

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Huỳnh Quốc Tuấn